5

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «_____» ____________ 2024 г. № ______

г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Алтай».

2. Назначить министра труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай Сумина Адара Геннадьевича официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Алтай».

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                              О.Л. Хорохордин

Проект

Вносится Правительством

Республики Алтай

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Алтай
Принят

Государственным Собранием-

Эл Курултай Республики Алтай

«_____»___________2024 года

Статья 1

Внести в статью 26 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 49-РЗ «О государственных должностях Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, № 49(55); 2009, № 63(69); 2010, № 66(72); 2012, № 86(92), № 89(95); 2013, № 101(107), № 106(112); 2014, № 113(119), № 117(123); 2015, № 121(127), № 127(133); 2016, № 131(137); 2018, № 158(164), № 161(167); 2019, № 171(177); 2020, № 176(182); 2021, № 186(192); 2022, № 196(202), № 197(203), № 199(205); 2023, № 206(212), № 209(215), № 212(218) изменение, заменив в абзаце первом части 1 слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ».

Статья 2
Внести в статью 3 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 52-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, № 49(55); 2010, № 66(72); 2012, № 88(94), № 89(95); 2013, № 106(112); 2015, № 121(127); 2016, № 134(140); 2020, № 177(183) изменение, заменив в части 1 слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля
1991 года № 1032-1» словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ».

Статья 3
Внести в статью 27.1 Закона Республики Алтай от 19 октября 2011 года
№ 69-РЗ «О статусе депутата Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2011, № 81(87); 2012, № 92(98); 2015, № 124(130); 2016, № 131(137); 2017, № 150(156); 2019, № 163(169); 2020, № 173(179), № 177(183); 2021, № 188(194), № 193(199); 2022, № 202(208), № 204 (210); 2023, № 206(212), № 209(215), № 212(218) изменение, заменив в абзаце первом части 1 слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ».

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Председатель

Глава Республики Алтай,

Государственного Собрания –

Председатель Правительства

Эл Курултай Республики Алтай

Республики Алтай

______________А.П. Кохоев

___________О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Алтай»

Субъектом законодательной инициативы выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта закона Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Алтай» (далее – проект закона) является Министерство труда, социального развития
и занятости населения Республики Алтай.

Проектом закона предлагается внести изменения в статью 26 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 49-РЗ «О государственных должностях Республики Алтай» (далее – Закон Республики Алтай № 49-РЗ),
в статью 3 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 52-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления
в Республике Алтай» (далее – Закон Республики Алтай № 52-РЗ) и в статью 27.1 Закона Республики Алтай от 19 октября 2011 года № 69-РЗ «О статусе депутата Республики Алтай» (далее - Закон Республики Алтай № 69-РЗ) в части уточнения ссылок на Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон Российской Федерации № 1032-1) ссылками на Федеральный закон
от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 565-ФЗ).

Правовым основанием принятия проекта закона являются:

1) пункты «ж» и «н» части 1 статьи 72, часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации, согласно которым:

в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации находятся социальная защита, включая социальное обеспечение, установление общих принципов организации системы органов государственной власти и местного самоуправления;

2) по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые
в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации;

3) пункт 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которому законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование
по предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации;

4) часть 6 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2013 года
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон № 400-ФЗ), согласно которой отношения, связанные с пенсионным обеспечением граждан за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации, средств местных бюджетов и средств организаций, регулируются нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и актами организаций;

5) часть 1 статьи 51 Федерального закона № 565-ФЗ (вступил в силу
с 1 января 2024 года), согласно которой пенсия на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно, может назначаться по предложению государственного учреждения службы занятости безработному гражданину, но не ранее чем
за два года до наступления соответствующего возраста при одновременном соблюдении следующих условий:

отсутствует возможность для трудоустройства безработного гражданина, не достигшего возраста, дающего право на страховую пенсию по старости,
в том числе назначаемую досрочно;

безработный гражданин имеет страховой стаж продолжительностью
не менее 25 и 20 лет для мужчин и женщин соответственно либо имеет указанный страховой стаж и необходимый стаж работы на соответствующих видах работ, дающие право на досрочное назначение страховой пенсии
по старости в соответствии с Федеральным законом № 400-ФЗ;

безработный гражданин имеет величину индивидуального пенсионного коэффициента в размере, необходимом для назначения страховой пенсии
по старости, в том числе назначаемую досрочно, в соответствии с Федеральным законом № 400-ФЗ;

безработный гражданин уволен в связи с ликвидацией организации либо прекращением деятельности индивидуальным предпринимателем, сокращением численности или штата работников организации, индивидуального предпринимателя.

Проект закона разработан в целях приведения законодательства Республики Алтай в соответствие с федеральным законодательством.
Так, статья 32 Закона Российской Федерации № 1032-1, в соответствии
с которой могла назначаться пенсия на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемая досрочно, утратила силу с 1 января 2024 года в соответствии с Федеральным законом № 565-ФЗ.
Проект закона состоит из 3 статей. Первой, второй и третьей статьями вносятся изменения в Закон Республики Алтай № 49-РЗ, Закон Республики Алтай № 52-РЗ и Закон Республики Алтай № 69-РЗ, четвертой статьей определяется срок вступления в силу проекта закона.

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

По проекту закона проведена антикоррупционная экспертиза
в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке. По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта закона Республики Алтай не потребует признания утратившими силу, приостановления или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай, потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Республики Алтай согласно прилагаемому перечню.
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Алтай»

Принятие проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Алтай» (далее – проект закона) потребует внесения изменений в следующие нормативные правовые акты Республики Алтай:

1) Порядок назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 29 мая 2004 года № 93, в части уточнения ссылок на Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» ссылками на Федеральный закон от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;

2) Порядок назначения, перерасчета размера и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 5 августа 2019 года № 208, в части уточнения ссылок на Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» ссылками на Федеральный закон от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».